Planeamento da Educação — GEPE e a Secretaria-Geral do Ministério da Educação. É de realçar

ainda um decréscimo nos Serviços de Outros Ministérios e nas Instituições de Ensino Superior.

-14% 60%

-21% 48%

-2%

-20%

2010 2009
Índice de

Adjudicação
Serviços Gráficos e de Distribuição Variação

Consultas à EME
N.º 754 876

Valor 1.384.579 1.749.243

Adjudicações à EME
N.º 451 458

Valor 659.593 829.192

15-04-2011

 18

 Editorial do Ministério da Educação

Figura 10 — Adjudicações de serviços gráficos e de distribuição por segmento de cliente

Quanto às Empresas e Individuais, Ministério da Ciência e do Ensino Superior, observa-se um aumento

do valor de adjudicações que vem contrariar o que gradualmente vinha sendo observado em anos

anteriores.

No que diz respeito ao serviço gráfico, por tipologia de produto (figura 11), a facturação apresenta

valores mais significativos em Brochuras e Livros, embora neste último se registe uma diminuição

significativa na facturação, relativamente ao período homólogo. Nas restantes tipologias, a situação

encontra-se muito semelhante à registada no ano anterior.

Figura 11 – Facturação por tipologia de produto

Ministério da Educação

   Serviços Centrais 298.897 45% 385.984 47% -23%

   Direcções Regionais e outros serv. Do ME 48.418 7% 39.780 5% 22%

Estabelecimentos de Ensino não Superior 78.608 12% 77.974 9% 1%

Instituições de Ensino Superior 8.322 1% 33.212 4% -75%

Ministério da Ciência e do Ensino Superior 15.871 2% 5.216 1% 204%

Serviços de Outros Ministérios 113.902 17% 222.426 27% -49%

Empresas e Individuais 28.336 4% 6.681 1% 324%

Outros 67.238 10% 57.919 7% 16%

659.592 100% 829.192 100% -20%

Exames Nacionais 503.290 557.620 -10%

Provas de Aferição 210.120 200.290 5%

713.410 757.910 -6%

Total 1.373.002 1.587.102 -13%

Tipo de Cliente Variação2010 2009

Facturação por Tipologia de Produto

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000 450.000

Livros

Brochuras

Desdobráveis

Monofolhas

Cart ões

Sacos

Blocos

Capas

Out ros

Design

Revisão

2009 2010

15-04-2011

 19

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES 2010

A figura 12 resume o que acabou de referir-se, podendo assim observar-se o aumento do peso relativo

do Ministério da Educação, por conta do aumento do valor de Exames Nacionais e Provas de

Aferição, face às outras instituições e serviços.

Figura 12 — Adjudicações de serviços gráficos e de distribuição

por agrupamento de entidades

Observando a facturação dos Serviços Gráficos, de Distribuição e de Produto Acabado, e conforme já

havido sido antecipado na análise das adjudicações, regista-se uma quebra bastante acentuada nos